gr.

^{**) Exstat in biblioth. Vienn. n. 277. teste Lar. in codd. caef. CCLXXV. et CCLXXVI.] qui Lambecio l. 5. pag. 225. [p. 469. et 461. ed. Kol-}

alteri Scholario tribuit, sequutus Allatium.

gr. euulgauit; tum nr. 2 - 5. quatuor sectiones, in quas Gennadii liber diuisus est, paullo vberius recensuit. — *Mosquae* in cod. synod. XI. fol. 13. sqq. idein liber *secundus*, in quatuor sectiones, quarum quaelibet rursus in capita diuisa est, distributus. v. piuta in *Matthaei* not. cit. p. 28. sq. ed. in 8. siue p. 20. sq. ed. in fol. — ib. p. 61. ed. in 8. in cod. syn. LXXI. *Scholarii contra Latinos*: ἡ περὶ ἀστας τε καὶ ὑπεράστεως. — *Neapoli* in bibl. monasterii S. Seuerini, liber *secundus*: v. *Montfauc.* Bibl. biblioth. MSS. p. 235. B. add. ad antec. nr. 70. *Hart.*

72. Eiusdem Dialogus prolixior aduersus Latinos de processione Spiritus sancti, in quo praeſertim agit de recentiorum inter Latinos doctorum, praeſertim Thomae et Scoti, de processione Spiritus sancti doctrina. Dialogi personae, Olbianus, Eulogius, Benedictus. Initium: Άλλα καιρός ἐσιν ἐπισκέψασθαι, ὃ Εὐλόγιος, εἰς Βούλεις τὰ Λατίνων διδασκάλοις τοῖς γεωτέροις περὶ τῆς τοῦ ὄγκος Πνεύματος ἐκπορεύεταις ἡπορημέναις τοῖς τε ἄλλοις καὶ τῷ Θωμᾷ καὶ τῷ Σκότῳ. Exstat cod. reg. eod. MMCCCCCLXIII.

73. Legatus huic de Spiritu sancto dialogus, in eodem. [v. *Matthaei* not. codd. gr. *Mosquenf.* p. 253. nr. 4. de cod. CCCXCV. *Hart.*]

[¶] 74. Eiusdem Gennadii epistola: Τῷ τιμιωτάτῳ ἐν μοναχοῖς Κυρίῳ Μαζίκῳ τῷ κατὰ πόσμον Σοφιανῷ, καὶ πᾶσι τοῖς ἐνασκεμένοις τῇ ὁγίᾳ μοιῇ τοῦ Σινᾶ, σπιωταῖς ἴερομονάχοις καὶ μοναχοῖς. *Venerabilissimo inter monachos dominico Maximo*, qui, quum secularis esset, Sophianus vocabatur, et omnibus vitam monasticam exercentibus in sancto monasterio Sina, sanctissimis sacerdotibus et aliis monachis. Incipit: Αἱ γραφαὶ τῆς σῆς εὐλαβεῖται. Agitur in ea de variis disciplinae capitibus, occasione eorum, quae non recte illi se habere circa eos, qui ad visitanda loca sacra montis Sinai confluabant, a Ioachimo et Gregorio monachis didicerat; de episcopo dignitatem abdicante, quod absque patriarchae licentia negat posse fieri: an absque diacono celebrare episcopus possit, quod licere ait in scello, seu παρεκκλησίᾳ, et factum ab Euthymio et Mattheaco, patriarchis, non publice in ecclesia; de episcopo Bosniae, qui multos ex latinae religionis hominibus ad fidem ecclesiae graecae adducebat; de Chartzeca, principe, quem ad eandem adducere idem episcopus contabatur; ne in liturgia commemoratione eius publice fiat, quia adhuc σκεπάζεται τὸν χριστιανὸν, Christiani nūm dissimulat. Verum adserit, licere in gratiarum actione ad mensam, praesente ipso orare pro eodem. Εν δὲ τῇ εὐχαριστίᾳ τῆς τραπέζης ἡμῶν παρόντος, εἰ θέλετε εὐχαρισταὶ ὑπὲρ αὐτῆς, ὅτι Κύριος ὁ Θεὸς διαφύλαξ τὴν ζωὴν τῆς αὐθέντες Χαρτζεκά. Quis ille fuerit, aut quinam nomine Καθεγέρων, qui, ut videtur, illius subditi erant, intelligendi sint, nescimus. Tum de Latinis et Armeniis, ad loca sacra adorandi causis venientibus, definit, "non repeilendos, etiam si heterodoxi et schismate ab ecclesia graeca diuisi sint: nec tamen dant in ipsis eucharistiam, sed αὐτιδωρούν, seu panem benedictum, nisi proprias opiniones suas abjurauerint. De simonia: eam deplorat tamquam malum, quod temporum calamitate tolerari potius debeat, quam idcirco obedientiam epis- scopis

vv) Locum ex hac epistola grece et latine vulgauit *Renanotus* p. 77 - 79. Paris. 1709. 4.

scopis negari, ne scandalum generetur, ex quo episcopalis ordinis, mox ipsius religionis contentus nascatur: ferendum esse, quod emendari non possit: se saltem neminem pecuniis ordinasse, imo propriis sumtibus episcopos fecisse multos, quos ex captiuitate redeemerit; mali initia ante quinquaginta annos fuisse; sufficere, ut episcopi obseruent, sintue orthodoxi, et nihil alienum ab ecclesiae græcae fide docentes: minutis circa ritus et officia ecclesiastica non attendendum. *Fabr.* *Vindob.* in cod. cael. CCV. nr. 3. inter alia *Gennadii epist. ad monachum quemdam*, (*Renaudot Kug'wā Maçījuwā etc. inseruit*,) montis Sinai. v. *Lambec.* V. p. 15 sqq. ibique Kollarri notam. — *Eadem Paris.* in bibl. publ. cod. MCCLIX, nr. 24. et *Taurini* in bibl. reg. codd. CLXXIX, fol. 249. atque CCCXIX, fol. 354. v. cat. codd. gr. Taur. 268. et 398. *Hart.*

[P] 75. Epistola haec eadem est, quam refert existare *Lambecius* in bibliotheca *Vindobonensi*, ^{xxx}) ad quemdam monachum: nam verbis iisdem incipit. Sed quod aliata recenset ad Ioachimum monachum Sinaitam de controversiis quibusdam partim ad patriarcham Hierosolymitanum, partim ad Armenios et Latinos loca sacra inuisentes spectantibus, vereinur, ne vitiosum exemplar viro diligentissimo fraudi fuerit. Nam de eo Ioachino loquitur Gennadius epistola ad Maximum Sophianum, a quo, ut a Gregorio, didicerat ea, quae Sinaitarum pacem turbabant. Quum igitur eos statim remisisset mandatis instructos, ut plenus de eo argumento apud Sinaitas loquerentur, ad Ioachimum de eodem scribendi causa nulla erat. Sed non raro parum felix in coniectando *Lambecius* fuit, quod sequenti exemplo manifestum erit.

76. Historiam enim rerum, inter Latinos et Graecos Ferrariae et Florentiae gestarum, scriptam a Gennadio fuisse, quae in caesarea bibliotheca seruetur, scribit l. 8. pag. 509. ^{xxi})

C cc 2 Codi-

^{xxii}) In cod. CV. nr. 3. fin. v. *Lambec.* V. p. 16. vbi Kollar. dum in nota repetit Renaudotii calumniam, Lambec. primum defendit, quod Lambec. nequaquam diserte pronuntiasset, epistolam ad Ioachimum eiusdem cum antecedenti ad Maximum esse argumenti, sed *frē* eiusdem, idque esse verum adfirmat: dein animaduertit, Lambecium tamen negligisse, lectorem monere, utramque epistolam in cod. hoc caesareo proxima haberi, utpote in octo capp. diuisam, et docet, sexti capituli aequae ac alterius epistolae initium esse: *Τιμωντας δι ιεροπορέας κύριον ιωάννην* etc. inde autem elucere, prioribus quinque capp. comprehendit epistolam, postremis autem tribus schedam, epistolae adiectam, *idem*, ut Gennadius ait, atque *εκενοχέρως* ad Ioachimum scriptam. Denique contra Allatum demonstrat, ex hac scheda patere, Latinos ratione nationis et disciplinas ecclesiasticae a Gennadio pro iehis-

maticis esse habitos. — Cum cod. caesareo contentit cod. CLXXIX. fol. 150. *Taurini* bibl. reg. et confector cat. codd. gr. Taur. pag. 268. etiam, leuem esse, iudicat, Renaudoti coniecuram. In eiusdem bibl. cod. CCCXIX. fol. 357. in cat. cit. pag. 398. sequitur epistolam ad Maximum epistola ad Ioachimum. — *Paris.* in bibl. publ. cod. MCCXLV. nr. 1. 2. utraqe epistola existat, *Hart.*

^{xxiii}) Siue vol. VIII. pag. 1062. sqq. in cod. caef. LXIV. vbi Kollarinus Renaudotii verba addicit, nec dissentit; sed p. 1064. in nota A. de subscriptione Theodosii, quam nullius esse auctoritatis, Renaudot. putat, secus sentit, et, „notionis huius (*τη κρυπτή τηλασίου*) suae gratia docere debuisse vir doctus, autographum illud iam ante a. 1563. fuisse κτῆμα bibliothecae regiae; deinde τὸ τη κρυπτή τηλασίη non vide-

tur,

Codicem ait esse chartaceum, centum et sedecim annorum. (ita scriudebat anno 1679.) quo continetur pseudo-historia concilii Ferrarensis et Florentini a Gennadio Scholario, monacho schismatico graeco, et ecclesiae occidentalis perpetuo et infenissimo hoste, qui ante monachatum Georgius Scholarius appellatus fuerat, et ante oppugnationem Constantinopolis per Turcas obiisse videtur, maligne atque iniuriose conscripta. Quem titulum sibi ipse Lambecius consarcinavit ex falsissimis coniecturis Allatii. In codice vero MS. ita exhibetur: Γενναδίος Σχολαρίου τὰ ἐν τῇ συνόδῳ πραχθέντα τῇ ὁγδῷ ισοριῶς τῇ Φλωρεντίᾳ. Gennadii Scholarii acta Florentiae in obtinua synodo historice conscripta: qui titulus, nisi typographorum culpa est, vitio non caret, et inertiae scriptoris indicat, vel potius possessoris. Nam saepissime in codicibus MSS. reperiuntur tituli scripti aliena manu, quorum nulla, nisi aliunde confirmetur, fides apud criticos esse solet. Specimen vero, a Lambecio exhibitum, est eiusmodi: Ἡ εἰς τὴν Φεράραν εἰσέλευσις σὺν Θεῷ. Μετὰ δὲ τὸ σάββατον τῆς τυροφάγης, εἰσῆλθεν ὁ Πατριάρχης εἰς τὴν Φεράραν μετὰ τὸ βασιλέως, καὶ εἰσῆλθεν εἰς τὸν ναὸν τὴν αὐγήν Γεωργίας. Καὶ πρώτον μὲν ἐβράντισατο, (ita lege pro ἐβράντισατο, voce nihil,) καὶ αὐτὸς καὶ ὁ Πατριάρχης διὰ τὸ βαντισμόν. Εἶτα ὑπέδεξεν αὐτῷ οἱ ἔκεισθαι Λατινομυναχοὶ εὑμεγέθη καὶ εὐτραφῶς χεῖρα, τὴν αὐγήν Γεωργίας λέγοντες ἄναγκα. ὑπὸ ταῦτας κοιλανθείσης περιεχομένην, etc. Non viderat, opinor, Lambecius historiam eiusdem concilii, a Sylvestro Syropulo scriptam, [P] et si editam antequam octauum ipse suum librum publicaret, annis integris decem et octo. In ea porro haec verba, quae sola nobis exhibuit specimenis loco, leguntur p. 89. editionis, quae unica est, Hagae Comitis a. 1668. fol. ut etiam in authentico et autographo exemplari ipsius Syropuli manuscripto: unde exemplum descriptum a Claudio Sarrauio habuit Isaacus Vossius, ab eo Robertus Creyghonus, infidus iuxta et imperitus interpres, quo nemo fortassis vim quam in interpretando infelicius nugatus est, adeo, ut ne quidem auctori nomen suum constare passus sit: tanta et tam inepita commentatus, ut Syropulum in Sguropulum verteret, contra manum auctoris, et omnium illius temporis actorum fidem. Quam ergo historiam Gennadio Graeculus quispiam imperitus, et eum sequutus Lambecius, adscripsit, ea Syropuli est, ut etiam postrema verba ab eo citata indicant: Ἐξ ἣν πέπεσμα, ὡς δὲ πραχθεῖσες ποτὲ ὁ Θεός, συσῆναι τὴν ἐν Φλωρεντίᾳ κακῶς γεγονούσαν ἔνωσιν, quae leguntur extrema pag. 350. Nullius vero auctoritatis est subscriptio Theodosii, Notarii ecclesiae Constantinopolitanae, qui anno mundi 7071. Chr. 1563. librum transcripsit, ἐκ πρωτοτύπου παλαιοῦ, quum autographum ipsum habeat bibliotheca regis christianissimi. Mirum sane fuisset, inter tot tamque diuersa Gennadii opera, quae in MSS. codicibus leguntur vel indicantur, et notitia opusculorum, quam habemus ab ipso Gennadio scriptam, non existare ullam tam prolixi operis memoriam: praesertim quum in orationibus contra unionem, et disputationibus aduersus Latinos, tam multiplex illius citandi esset occasio.